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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

二零一零年度半年度業績公告及報告摘要

1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資
料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、
準確性和完整性負個別及連帶責任。

本半年度報告摘要摘自半年度報告全文，報告全文同時刊載於上海證券交
易所網站http://www.sse.com.cn。投資者欲了解詳細內容，應當仔細閱讀半
年度報告全文。

1.2 本公司全體董事出席董事會會議。

1.3 本公司半年度財務報告未經審計，但已經董事會獨立審核委員會審閱通過。

1.4 公司董事長宋建明先生、財務總監宋飛女士及財務部部長陳靜女士聲明：
保證本半年度報告中財務報告的真實、完整。
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2 上市公司基本情況

2.1 基本情況簡介

股票簡稱 ST洛玻 洛陽玻璃
股票代碼 600876 1108

上市證券交易所 上海證券交易所 香港聯合交易所有限公司
（上海交易所） （香港聯交所）

董事會秘書 證券事務代表
姓名 宋 飛 張克峰

聯繫地址 中國河南省洛陽市西工區
 唐宮中路九號洛陽玻璃
 股份有限公司董事會
 秘書處

中國河南省洛陽市西工區
 唐宮中路九號洛陽玻璃
 股份有限公司董事會
 秘書處

電話 86-379-63908507 86-379-63908629

傳真 86-379-63251984 86-379-63251984

電子信箱 lbjtsf@163.com lyzkf@163.com

2.2 主要財務數據和指標（按中國會計準則及制度編製）（未經審計）

2.2.1 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

本報告期末 上年度期末

本報告期末比年

初數增減

(%)

總資產 1,391,143,473.62 1,485,214,615.77 -6.33

所有者權益（或股東權益） 37,737,422.48 34,678,917.62 8.82

歸屬於上市公司股東的
 每股淨資產（元╱股） 0.075 0.069 8.7
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報告期（1-6月） 上年同期

本報告期比上年

同期增減

(%)

營業利潤 12,705,791.08 -96,647,755.60 不適用
利潤總額 13,045,809.14 -95,991,760.83 不適用
歸屬於上市公司股東的淨利潤 3,058,504.86 -87,348,916.47 不適用
歸屬於上市公司股東的扣除非
 經常性損益的淨利潤 2,851,149.20 -113,005,499.12 不適用
基本每股收益（元） 0.006 -0.175 不適用
扣除非經常性損益後的
 基本每股收益（元） 0.006 -0.226 不適用
稀釋每股收益（元） 0.006 -0.175 不適用
加權平均淨資產收益率(%) 8.45 -47.09 增加55.54個

百分點
經營活動產生的現金流量淨額 -20,396,146.16 -21,178,515.44 3.69

每股經營活動產生的現金流量淨額（元） -0.041 -0.042 2.38

註1 報告期末至報告披露日，本公司股本並無發生變化。

2.2.2 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

非經常性損益項目 金額

非流動資產處置損益 34,232.19

計入當期損益的政府補助 —
債務重組損益 644,140.26

其他各項營業外收入、支出 -338,314.18

非經常性損益的少數股東損益影響數 9,183.38

所得稅影響額 -141,885.99

合計 207,355.66
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2.2.3 國內外會計準則差異

單位：元 幣種：人民幣

國內會計準則 境外（國際）會計準則

淨利潤 3,058,504.86 3,674,518.62

淨資產 37,737,422.48 6,485,773.42

差異說明 主要差異原因為：由於中國會計準則財務報告中列示的
土地使用權包含有控股公司無償劃撥的土地經評估增值
部分， 即中國會計準則財務報告以公允價值計量， 而在國
際會計準則財務報告中採用成本計量模式列示， 即國際會
計準則財務報告列示這部分土地的成本是零成本， 因資產
成本計量模式差異造成成本差異， 也因此造成攤銷的差異。
如此，中國會計準則財務報告將土地成本採用公允價值
模式直接在股東權益中確認評估增值， 而國際會計準則財
務報告則採用成本模式不確認評估增值， 即不在股東權益
或其他項目確認評估增值。
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3 股本變動及股東情況

3.1 股份變動情況表

適用 3 不適用

3.2 前十名股東、前十名流通股股東或無限售條件股東持股情況表

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數

持有有限售

條件股份數量

質押或凍結

的股份數量

香港中央結算（代理人）
 有限公司

外資股東 49.56% 247,794,998 — 無

中國洛陽浮法玻璃集團
 有限責任公司

國有法人 35.80% 179,018,242 — 179,018,242

張淑霞 境內自然人 0.71% 3,551,521 — 無
中投新亞太（河南）投資
 管理有限公司

境內法人 0.697% 3,484,520 — 無

王靜思 境內自然人 0.50% 2,509,451 — 無
陳中建 境內自然人 0.438% 2,190,520 — 無
朱煜 境內自然人 0.410% 2,048,778 — 無
郭冬臨 境內自然人 0.241% 1,203,534 — 無
中投新亞太（深圳）
 投資管理有限公司

境內法人 0.239% 1,197,307 — 無

張錦頤 境內自然人 0.233% 1,162,730 — 無
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前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱

持有無限售條件

股份數量 股份種類

香港中央結算（代理人）有限公司 246,998,998 境外上市外資股
中國洛陽浮法玻璃集團有限責任公司 179,018,242 人民幣普通股
張淑霞 3,551,521 人民幣普通股
中投新亞太（河南）投資管理有限公司 3,484,520 人民幣普通股
王靜思 2,509,451 人民幣普通股
陳中建 2,190,520 人民幣普通股
朱煜 2,048,778 人民幣普通股
郭冬臨 1,203,534 人民幣普通股
中投新亞太（深圳）投資管理有限公司 1,197,307 人民幣普通股
張錦頤 1,162,730 人民幣普通股

上述股東關聯關係或
 一致行動的說明

公司前十名股東中， 中國洛陽浮法玻璃集團有限
責任公司與其他流通股股東不存在關聯關係，也
不屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦
法》中規定的一致行動人；公司未知其他流通股
股東是否屬於一致行動人，也未知其他流通股股
東之間是否存在關聯關係。

註：

1. 香港中央結算（代理人）有限公司所持股份是代理客戶持股，本公司未接獲香港中
央結算（代理人）有限公司任何單一H股股東持股數量有超過本公司總股本10%或以
上的股份公司。

2. 除上述披露之外，於2010年6月30日，根據《證券及期貨條例》第336條規定須存置之
披露權益登記冊中，並無任何其他人士在公司股份或股本衍生工具的相關股份中
擁有權益或持有淡倉的任何記錄；

3.3 控股股東及實際控制人變更情況。

適用 3 不適用
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4 董事、監事和高級管理人員情況

4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動

適用 3 不適用

4.2 報告期內本公司董事、行政總裁或監事或其他高級管理人員擁有的本公司
股本權益。

截至2010年6月30日止，本公司各董事、監事或行政總裁或其他高級管理人
員在本公司或其任何相關法團（定義見《證券及期貨條例》（香港法例第571章）
第XV部分）的股份、股本衍生工具中的相關股份或債權證中概無任何根據《證
券及期貨條例》第352條規定須存置之披露權益登記冊之權益或淡倉；或根
據《上市公司董事進行證券交易的標準守則》所規定的需要通知本公司和香
港聯合交易所有限公司之權益或淡倉。

5. 董事會報告

上半年業務回顧

上半年，股份公司積極貫徹執行中國建材集團公司和洛玻集團公司整體部署，
通過實施精細化管理、穩定生產、強化營銷、加大技改、調整結構、優化投資
等措施，生產經營狀況持續穩定向好，實現了扭虧為盈。

按中國會計準則及制度編制，報告期營業收入較去年同期增加8,804.99萬元，增
幅21.34%；營業利潤較去年同期增加10,935.35萬元；由於以上原因使歸屬於母
公司的淨利潤較去年同期增加9,040.74萬元。

5.1 主營業務分行業、產品情況表

單位：元 幣種：人民幣

分行業或分產品 營業收入 營業成本 毛利率

營業收入比

上年同期增減

營業成本比

上年同期增減

毛利率比

上年同期增減

(%) (%) (%) (%)

浮法平板玻璃 403,731,842.57 312,686,000.48 22.55 20.69 -7.32 增加23.40個

百分點
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其中：報告期內上市公司向控股股東及其子公司銷售產品或提供勞務的關
聯交易金額為人民幣32,747,197.24元

5.2 主營業務分地區情況

單位：元 幣種：人民幣

地區 營業收入

營業收入比

上年同期增減

(%)

國內 395,609,920.12 20.28

出口 8,121,922.45 44.75

5.3 主營業務及其結構發生重大變化的原因說明

適用 3 不適用

5.4 主營業務盈利能力（毛利率）與上年相比發生重大變化的原因說明

3 適用 不適用

主要原因是產品銷售價格上升。

5.5 利潤構成與上年度相比發生重大變化的原因分析

3 適用 不適用

(1) 由於本期產品售價上升使得營業收入、毛利率同比上升。

(2) 由於本期繳納的增值稅較上年同期增加導致相應附加稅費增加，營業
稅金及附加同比增幅76.63%。

(3) 由於本期公司與三家銀行簽訂了免息還本協議，使利息費用減少，財
務費用同比減幅73.55%。

(4) 由於公司上年同期處置相關股權及收到被投資單位分紅，本期投資收
益同比減幅100%。
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(5) 由於本期債務重組利得比上年同期減少，營業外收入同比減幅33.77%。

(6) 由於公司的子公司本期盈利，使得所得稅費用同比增幅100%。

5.6 募集資金使用情況

5.6.1 募集資金運用

適用 3 不適用

5.6.2 變更項目情況

適用 3 不適用

5.7 董事會下半年的經營計劃修改計劃

適用 3 不適用

5.8 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為盈利或者與上年同期相比
發生大幅度變動的警示及說明

適用 3 不適用

5.9 公司董事會對會計師事務所本報告期「非標準審計報告」的說明

適用 3 不適用

5.10 公司董事會對會計師事務所上年度「非標準審計報告」的說明

3 適用 不適用

對會計師事務所上年度「非標意見」涉及事項，報告期內，公司董事會也採
取了措施，保持了本公司的持續經營能力。
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5.11 流動資金及資本來源（按照《國際財務報告準則》）

截至2010年6月30日止本集團現金及現金等價物為人民幣20,957,293.12元。
其中：美金存款為人民幣715,354.49元（於2009年12月31日：美金存款為人民
幣18,917.53元），港元存款為人民幣6,244.46元（於2009年12月31日：港元存
款為人民幣6,301.89元），歐元存款為人民幣4.96元（於2009年12月31日：歐
元存款為人民幣5.88元）。與2009年12月31日之總金額人民幣33,188,517.81元
比較，共減少了人民幣12,231,224.69元。本集團的現金流入主要來自報告期
內銷售收入、融資活動所得資金，該等資金主要用作營運資本、償還銀行
借款及利息。

5.12 借款（按照《國際財務報告準則》）

截至2010年6月30日，本集團總借款金額為人民幣761,249,775.84元，其中人
民幣4, 286,999.84元為外幣借款（原幣為518,316.99歐元），所有借款利率是根
據中國法定流動資金貸款利率及經濟合作及發展組織所浮動。本集團並沒
有訂立任何金融工具作對沖用途。

5.13 資本承擔（按照《國際財務報告準則》）

截至2010年6月30日，本集團總資本承擔金額為人民幣953,000元。

5.14 本期資本負債比率為120.03% ；上年資本負債比率為212.52%（按照《國際財
務報告準則》）。

5.15 本集團之資產抵押（按照《國際財務報告準則》）

於2010年6月30日，本集團有價值人民幣45,300,000元的資產作為應付票據的
抵押。(2009年12月31日為：人民幣220,780,560.46元的資產作為應付票據、
短期借款的抵押）。

5.16 或有負債（按照《國際財務報告準則》）。

一供應商向本集團提出申索約人民幣1,818,000元之未付貨款。該貨款為管
理層於參考法律意見後可合理估計訴訟結果之可能承擔的損失，且已全數
反映在綜合財務狀況表內。如訴訟結果未能合理估計或管理層認為不大可
能承擔損失，則不會做出撥備。
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5.17 公司2010年下半年業務展望

1. 下半年內外部環境分析

(1) 有利因素：

1) 國家「保八」的目標不會改變，整體經濟向好的趨勢不會改變。
城市化進程的繼續深入和新農村建設的全面展開、汽車行業
維持高位穩定增長，均為浮法玻璃需求提供支撐；國家節能
環保政策的進一步嚴厲，節能玻璃的強力推行也在一定程度
上促使玻璃需求的增加。

2) 中建材玻璃公司、洛玻集團的支持進一步加強。玻璃平台的
搭建表示著中建材整合玻璃板塊，做大做強浮法玻璃的序幕
已經拉開。

3) 公司產能逐步擴大，生產經營步入良性運行。

(2) 不利因素：

1) 玻璃行業產能供給持續增加，供需矛盾依然存在。上半年新
建點火及複產生產線達到24條，估計到年底，產能可達6.85億
重箱，較去年增加14%以上。

2) 主要需求領域--房地產和汽車行業增速放緩。在政府遏制房價
快速上漲的系列調控政策的影響下，房地產業的發展必將放
緩腳步，由此減少的市場需求將對玻璃行業帶來一定的影響。
汽車銷量進入二季度環比下降，庫存增加，預計未來對玻璃
的需求將進入平穩期。

3) 今年7月15日國家取消浮法玻璃商品出口退稅，對平板玻璃出
口產生不利。

4) 行業不斷加大節能減排的調控力度，勢必會增加玻璃企業的
環保成本。

5) 公司個別生產線窯爐運行到後期，產、質量不夠持續穩定、消
耗升高。
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2. 應對措施

(1) 加強生產管理和工藝技術管理，提高產量，穩定質量，降低消耗，
降低成本

1) 進一步加強生產過程控制，圍繞穩產、提質、降消耗，細化工
藝技術管理。

2) 以窯爐檢查工作為重點，安全生產常抓不懈

3) 堅持以市場為導向，優化品種結構，提高產品競爭力，提升企
業形象

(2) 強化營銷管理，動態把握商機，提高產品售價，向市場搶效益

1) 普通玻璃：在準確市場調研的基礎上，繼續實施差異化產品
策略和市場策略，充分發揮公司有色玻璃的優勢。

2) 超薄玻璃：抓住下游ITO電子玻璃市場復蘇擴張，超薄產品需
求旺盛，提高1.1mm 、0.7mm、0.55mm、0.5mm高附加值品種
的產銷比重。

3) 加強營銷隊伍建設，強化激勵約束機制，全面提高營銷隊伍
素質。

(3) 加強原燃材料採購管理，保證採購質量，降低採購成本，為生產
提供可靠支持。

一是加大招標採購和比價採購的力度，加強招標過程監控力度，
切實降低採購成本。二是實施地方石料散裝進廠供應，降低短盤
和包裝成本。三是加強物資進廠各環節管理，把好進廠物資質量、
數量關，對物資批量不符合標準的堅決退貨。四是多方探索原料
材料替代，降低成本；五是建立完善供應商檔案，實行准入退出
機制。
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(4) 強化管理、務實基礎、提升內功、以管理促效益

1) 繼續開展全面性經營改善活動。通過全員參與的經營改善活動，
激發員工的改善熱情，提高凝聚力。

2) 大力推廣對標管理。以計劃指標、設計達標、歷史最好水平、
行業先進水平為標杆，建立指標差異化數據分析制度，實現
經濟單元指標對接，通過對各子公司指標的對比分析，找出
差距、分析原因，制定整改措施。

3) 以成本管理為核心，全過程控制成本，嚴控期間費用支出。

一是嚴格控制非生產性費用的支出，通過嚴格資金計劃，嚴
把審批程序，有效控制辦公費、差旅費、物料消耗和業務招待
費等非生產性支出。

二是認真分解各項成本費用，把成本費用指標分解落實到車
間（科室）、班組、個人，通過各個環節嚴格控制成本費用。

三是強力推行周成本、日成本核算，真正做到對影響成本的
諸因素適時掌握、適時監控、適時糾偏。

4) 打造資金結算平台，提高資金運營效率。

通過資金平台與各子公司賬戶對接、與銀行對接，優化對資
金流動環節的管理，增強子公司經營業務的持續性、降低運
營成本、債務風險和資金風險，提高公司資金管理的水平和
效率，減少資金成本。

5) 加強內部控制和風險管理，確保規範運作。

嚴格執行《全面風險管理辦法》和《內控管理辦法》，使公司各
項生產經營活動處於受控狀態，提高經營管理水平和風險防
範能力，促進公司規範運作和健康可持續發展。

6) 盤活閒置資產，做好公司閒置資產變現清收工作。
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(5) 加快項目推進步伐，提升市場競爭能力。

一是加快600T/D優質浮法玻璃生產線搬遷項目進度，爭取儘快開工。

二是繼續實施石油焦添加煤粉燃燒試驗，加快磨粉系統的實施進度。

三是按計劃推進實施新疆項目。

四是做好龍飛公司煤層氣上線試驗工作。

6 重要事項

6.1 收購、出售資產及資產重組

6.1.1 收購資產

適用 3 不適用

6.1.2 出售資產

適用 3 不適用

6.1.3 自資產重組報告書或收購出售資產公告刊登後，該事項的進展情況及
對報告期經營成果與財務狀況的影響。

適用 3 不適用

6.2 擔保事項

3 適用 不適用
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單位：元 幣種：人民幣

公司對外擔保情況（不包括對控股子公司的擔保）

擔保對象名稱 擔保金額

無
報告期內擔保發生額合計 —
報告期末擔保餘額合計(A) —

公司對控股子公司的擔保情況

報告期內對子公司擔保發生額合計 —
報告期末對子公司擔保餘額合計(B) 55,000,000

公司擔保總額（包括對子公司的擔保）

擔保總額(A+B) 55,000,000

擔保總額佔淨資產的比例 145.74%

其中
為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額(C) —
直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象
 提供的債務擔保金額(D) —
擔保總額超過淨資產50%部分的金額(E) —
上述三項擔保金額合計(C+D+F) —

6.3 非經營性關聯債權債務往來

適用 3 不適用

6.4 重大訴訟仲裁事項

適用 3 不適用
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6.5 其他重大事項及其影響和解決方案的分析說明

6.5.1 證券投資情況

適用 3 不適用

6.5.2 持有非上市金融企業股權的情況

3 適用 不適用

單位：元 幣種：人民幣

持有對象名稱 最初投資成本 持股數量

佔該公司

股權比例 期末帳面價值

(%)

三門峽市城市信用社
 股份有限公司 7,000,000.00 4.99 7,000,000.00

偃師農村信用
 合作聯社 410,000.00 0.67 410,000.00

小計 7,410,000.00 7,410,000.00

6.5.3 公司持股5%以上股東2010年追加股份限售承諾的情況。

適用 3 不適用

6.6 本公司2010年上半年不進行利潤分配也不進行資本公積金轉增股本。

6.7 匯率波動風險

本集團之資產、負債及交易主要以人民幣計算，加之出口量較少，因此匯
率波動對本集團無重大影響。

6.8 獨立審核委員會

本公司獨立審核委員會與管理層及外部核數師審閱本集團之會計原則及常規，
並討論有關財務報告事宜，包括審閱按《國際會計準則編製之中期財務報告》。
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6.9 企業管治守則

本公司董事認為，在截至2010年6月30日止六個月內，本集團遵守了《香港
聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四之企業管治守則。

6.10 購回、出售和贖回股份

報告期內本公司或其任何附屬公司概無購回、出售和贖回本公司之股份。

6.11 標準守則之遵守

經向本公司各董事個別查詢，本公司各董事截至2010年6月30日止六個月一
直遵守《香港聯交所證券上市規則》（下稱《上市規則》）附錄十所載的《上市
發行人董事進行證券交易的標準守則》。就本公司董事的證券交易方面，本
公司所採納的操守準則並不比《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》
寬鬆。

7 財務報告

7.1 審計意見

財務報告 3 未經審計 審計

7.2 財務報表

7.2.1 按中國會計準則及制度編製之財務報表

詳情請參閱本公司於二零一零年八月二十七日在上海證券交易所網站
(www.sse.com.cn)刊登的A股中期報告。
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7.2.2 按國際財務報告準則編制之財務報表。

綜合全面收益表（未經審計）

截至二零一零年六月三十日止六個月
（以人民幣列示）

截至二零一零年 截至二零零九年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 4 499,678 409,339

銷售成本 (408,148) (415,744)

毛利╱（虧） 91,530 (6,405)

其他營業收入 5 1,842 3,087

其他營業支出 (631) (2,372)

銷售費用 (20,307) (14,293)

管理費用 (50,054) (62,733)

營業溢利╱（虧損） 22,380 (82,716)

淨財務成本 6(a) (8,719) (32,060)

投資收益 6(b) — 18,195

應佔一聯營公司溢利 — 1,552

稅前溢利╱（虧損） 6(c) 13,661 (95,029)

所得稅費用 7 (10,252) —

本期溢利╱（虧損）及

 綜合收益╱（虧損） 3,409 (95,029)

以下人士應佔：
 本公司股東應佔
  溢利╱（虧損） 3,675 (86,366)

 非控股股東應佔虧損 (266) (8,663)

3,409 (95,029)

歸屬於本公司股東之

 每股基本溢利╱（虧損）
 （人民幣：元） 9 0.01 (0.17)
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綜合財務狀況表（未經審計）

於二零一零年六月三十日
（以人民幣列示）

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

 物業、廠房及設備 762,017 792,490

 在建工程 33,637 17,723

 無形資產款項 10,115 10,878

 預付租賃 32,433 32,881

 於聯營公司之權益 1,562 1,128

 其他投資 7,410 7,410

 投資按金 — 1,030

 非銀行金融機構存款 35,000 35,000

882,174 898,540

流動資產

 存貨 173,520 154,834

 應收賬款及應收票據 10 136,083 100,558

 其他應收款 11 105,124 76,863

 可收回所得稅 2,243 2,710

 銀行抵押存款 45,300 192,800

 現金及現金等價物 20,957 33,189

 受限制銀行存款 124 —

483,351 560,954
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於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
附註 人民幣千元 人民幣千元

流動負債

 應付賬款及應付票據 12 346,465 470,518

 其他應付款 13 236,651 237,809

 銀行及其他借款 14 391,392 735,971

 應付所得稅 6,588 —

981,096 1,444,298

淨流動負債 (497,745) (883,344)

總資產減流動負債 384,429 15,196

  

非流動負債

 銀行及其他借款 14 369,858 4,824

 遞延收入 3,462 3,692

373,320 8,516

淨資產 11,109 6,680

股本及儲備

 股本 15 500,018 500,018

 股本溢價 538,132 538,132

 儲備 16 (45,873) (45,873)

 累計虧損 16 (985,791) (989,466)

本公司股東應佔權益 6,486 2,811

非控股股東應佔權益 4,623 3,869

權益合計 11,109 6,680
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綜合權益變動表（未經審計）

截至二零一零年六月三十日止六個月
（以人民幣列示）

本公司股東應佔權益

非控股股東

股本 股本溢價 儲備 累計虧損 合計 應佔權益 權益合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零九年一月一日 500,018 540,028 (45,873) (796,314) 197,859 28,852 226,711

本期綜合虧損 — — — (86,366) (86,366) (8,663) (95,029)

出售一附屬公司 — — — — — (2,609) (2,609)

收購一附屬公司額外權益 — — — (25,193) (25,193) (12,823) (38,016)

非控股股東投入附屬公司

 之股本 — — — — — 980 980

於二零零九年六月三十日 500,018 540,028 (45,873) (907,873) 86,300 5,737 92,037

於二零一零年一月一日 500,018 538,132 (45,873) (989,466) 2,811 3,869 6,680

本期綜合溢利╱（虧損） — — — 3,675 3,675 (266) 3,409

非控股股東投入附屬公司

 之股本 — — — — — 1,020 1,020

於二零一零年六月三十日 500,018 538,132 (45,873) (985,791) 6,486 4,623 11,109
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簡明綜合現金流量表（未經審計）

截至二零一零年六月三十日止六個月
（以人民幣列示）

截至二零一零年 截至二零零九年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣千元 人民幣千元

經營活動（所用）╱所得的現金淨額 (167,298) 41,062

投資活動所用的現金淨額 (4,219) (2,876)

融資活動所得╱（所用）的現金淨額 159,285 (92,141)

現金及現金等價物之減少淨額 (12,232) (53,955)

於一月一日之現金及現金等價物 33,189 64,578

於六月三十日之現金及現金等價物 20,957 10,623

中期財務報表附註（未經審計）

截至二零一零年六月三十日止六個月
（以人民幣列示）

1. 編製基準

洛陽玻璃股份有限公司（「本公司」）是於中華人民共和國（「中國」）
註冊成立。本中期財務報告雖未經審計，但已經由本公司的審核
委員會審閱。本中期財務報告於二零一零年八月二十七日獲許可
發出。

本中期財務報告是按照《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》
適用的披露規定編製，包括符合國際會計準則委員會所採納的《國
際會計準則》第三十四號「中期財務報告」的規定。

根據《國際會計準則》第三十四號，管理層在編製中期財務報告時
需要作出判斷、估計和假設，這些判斷、估計和假設會影響政策
的應用和本年度截至現在為止的資產與負債及收入與支出的匯報
數額。實際結果可能有別於這些估計。
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本中期財務報告載有簡明綜合財務報表和若干選定的解釋附註。
這些附註載有若干事件和交易的詳情，它們有助於了解本公司及
其子公司（「本集團」）自二零零九年十二月三十一日以來財務狀況
和業績方面的變動。簡明綜合中期財務報表和其中所載的附註並
未載有根據國際會計準則委員會頒佈的《國際財務報告準則》的要
求編製完整財務報表所需的一切資料。《國際財務報告準則》包括
所有適用的《國際財務報告準則》、《國際會計準則》及相關解釋。

本中期財務報告已按照二零零九年年度財務報表所採納的相同會
計政策編製。

載列於本中期財務報告內的有關截至二零零九年十二月三十一日
止財政年度的財務資料並不構成本集團在該財政年度根據《國際財
務報告準則》編製的年度財務報表，但這些財務資料均取自這些財
務報表。本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度的年度財
務報表可於本公司的註冊辦事處索取。獨立核數師已在其二零一
零年三月三十日的報告中對該些財務報表發表了帶有關於不肯定
持續經營的基本因素說明段的無保留意見。

儘管本集團於二零一零年六月三十日存在淨流動負債，本公司董
事認為，本集團將能夠持續經營，並能在債務到期時償還有關款項，
原因如下：—

(i) 在二零一零年六月三十日，本集團自多家銀行取得的可動用
銀行信貸額度金額為人民幣666,250,000元，並已完全動用。此
信貸額度中人民幣296,392,000元將於財務狀況日後一年到期，
本公司董事正與本集團的信貸銀行進行磋商，尋求對本集團
給予持續支持；及

(ii) 將繼續獲取控股股東 — 中國洛陽浮法玻璃有限責任公司（「洛
玻集團」），及控股股東之母公司 — 中國建築材料集團公司（「中
國建材」）的財務支持。

董事認為本集團將會有充足的現金資源以滿足未來的流動資金及
其他融資需求。因此，本財務報表應以持續經營基準編製，而且
不包括本集團倘若未能持續經營而需作出的任何調整。
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2. 主要會計政策

簡明財務表乃按歷史成本基準編製。

於本中期期間內，本集團已應用以下新訂及經修訂準則、修訂及詮釋
（「新訂及經修訂國際財務報告準則」）。

國際財務報告準則（經修訂） 國際財務報告準則第1號及
  國際財務報告準則第5號之改
  進作為於二零零八年頒佈之
  國際財務報告準則之改進
  之一部份
國際財務報告準則（經修訂） 於二零零九年頒佈之
  國際財務報告準則之改進
國際會計準則第39號（經修訂） 合資格對沖項目
國際財務報告準則第1號（經修訂） 首次採納者的額外豁免
國際財務報告準則第2號（經修訂） 集團以現金結算的股份
  支付款項之交易
國際（國際財務報告詮釋委員會） 向擁有人分派非現金資產
 — 詮釋第17號

本集團並無提早應用下列己頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修
訂及詮釋。

國際財務報告準則（經修訂） 於二零一零年頒佈對
  國際財務報告準則的改進 5

國際會計準則第24號（經修訂） 關連人士披露3

國際會計準則第32號（經修訂） 供股分類1

國際財務報告準則第9號 金融工具（有關金融資產之分類
  及計量）4

國際（國際財務報告詮釋委員會） 預付最低資金要求3

 — 詮釋第14號（經修訂）
國際（國際財務報告詮釋委員會） 以權益工具清償金融負債2

 — 詮釋第19號
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1 於二零一零年二月一日或其後開始之年度期間生效
2 於二零一零年七月一日或其後開始之年度期間生效
3 於二零一一年一月一日或其後開始之年度期間生效
4 於二零一三年一月一日或其後開始之年度期間生效
5 於二零一一年一月一日或二零一一年七月一日（如適合）或其後開始之年度期

間生效

本集團現正評估該等修訂在首次應用期間預期將產生之影響。迄今為止，
本集團認為採納該等修訂不會對本集團財務報表構成重大影響。

3. 分部報告

本集團採納於二零零九年一月一日生效的國際財務報告準則第8號“經
營分部”。為方便管理，本集團劃分為兩個經營分部。本集團按此等分
部呈列其主要分部資料。

主要活動如下：—

浮法平板玻璃業務 — 製造及銷售浮法平板玻璃

硅砂業務 — 生產、銷售及分銷硅砂
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分部業績

有關此等分部資料呈列如下：—

截至二零一零年六月三十日止期間

浮法

平板玻璃 硅砂 抵銷 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可報告分部

 營業額
外部營業額 484,682 14,996 — 499,678

可報告分部業績 22,526 396 — 22,922

未分配開支 (542)
淨財務成本 (8,719)

稅前溢利 13,661
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截至二零零九年六月三十日止期間

浮法
平板玻璃 硅砂 抵銷 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可報告分部

 營業額
外部營業額 403,556 5,783 — 409,339

可報告分部業績 (81,838) (557) — (82,395)

未分配開支 (321)

淨財務成本 (32,060)

淨投資收益 18,195

應佔聯營
 公司淨收益 1,552

稅前虧損 (95,029)

4. 營業額

營業額是扣除增值稅及附加和商業折扣後，銷售予顧客之貨品的銷售
金額。
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5. 其他營業收入

截至二零一零年 截至二零零九年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣千元 人民幣千元

債務豁免 644 907

政府補助收入 231 231

處置物業、廠房及設備淨收益 71 —
其他 896 1,949

1,842 3,087

6. 稅前溢利╱（虧損）

稅前溢利╱（虧損）已（扣除）╱計入：—

截至二零一零年 截至二零零九年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣千元 人民幣千元

(a) 淨財務成本：

 利息收入 1,433 2,203

 借款利息 (9,690) (32,551)

 淨匯兌收益 777 347

 其他財務費用 (1,239) (2,059)

(8,719) (32,060)
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截至二零一零年 截至二零零九年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣千元 人民幣千元

(b) 投資收益：

 出售一附屬公司權益之淨虧損 — (716)

 出售一聯營公司權益之淨收益 — 18,899

 其他 — 12

— 18,195

(c) 其他：

 存貨成本 (408,148) (415,744)

 折舊 (36,603) (41,269)

 存貸撇減之撥回 5,382 532

 無形資產攤銷 (746) (746)

 預付租賃款項攤銷 (247) (232)

 處置物業、廠房及設備淨虧損 (23) —
 處置在建工程淨虧損 (13) —

7. 所得稅費用

截至二零一零年 截至二零零九年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣千元 人民幣千元

中國企業所得稅費用 10,252 —

本集團根據中國有關所得稅法規定，按應課稅所得額的25%之法定稅
率計算中國企業所得稅準備。

由於本集團並沒有海外業務，所以沒有為海外所得稅作出準備。
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8. 股息

本公司董事會不建議派發截至二零一零年六月三十日止六個月之中期
股息（二零零九年：無）。

9. 每股基本溢利╱（虧損）

每股基本溢利乃按照截至二零一零年六月三十日止六個月的本公司股
東應佔溢利人民幣3,675,000（二零零九年：虧損人民幣86,366,000元）及
在本期間內已發行股份500,018,000股（二零零九年：500,018,000股）計算。

由於在本期間並沒有任何潛在攤薄之股份，故沒有計算每股攤薄溢利。

10. 應收賬款及應收票據

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

應收賬款
 — 獨立第三方 65,322 62,969

 — 控股公司之附屬公司 2,897 16,624

68,219 79,593

減：減值虧損 45,422 45,422

22,797 34,171

應收票據 113,286 66,387

136,083 100,558
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提取減值撥備後的應收賬款及應收票據的賬齡分析如下：—

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

一年內 129,943 93,459

一年至二年 6,107 7,066

二年至三年 33 33

136,083 100,558

在正常情況下，本集團的銷售信用期為三十日。以上的賬齡分析是按
發票日期分類的。

11. 其他應收款

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

應收控股公司款項 7,821 7,017

應收控股公司之附屬公司款項 6,503 3,419

訂金、其他應收款及預付賬款 145,945 121,572

160,269 132,008

減：減值虧損 55,145 55,145

105,124 76,863

其他應收控股公司及控股公司之附屬公司款項為無抵押、免息及無固
定還款期限。
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12. 應付賬款及應付票據

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

應付賬款
 — 獨立第三方 300,902 296,248

 — 控股公司之附屬公司 263 270

301,165 296,518

應付票據 45,300 174,000

346,465 470,518

應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

一個月以內或接獲通知時到期 346,465 470,518
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13. 其他應付款

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

應付控股公司款項 — 2

應付控股公司之附屬公司款項 890 890

預提費用、其他應付款及預收賬款 235,761 236,917

236,651 237,809

其他應付控股公司及控股公司之附屬公司款項為無抵押、免息及無固
定還款期限。

所有其他應付款預期於一年內支付或確認為收入或接獲通知時償還。

14. 銀行及其他借款

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
附註 人民幣千元 人民幣千元

有抵押控股公司借款 (b), (c) 95,000 95,000

無抵押銀行借款 4,000 4,000

有抵押銀行借款 (a), (c) 662,250 641,795

761,250 740,795
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(a) 銀行借款是以以下資產賬面淨值作抵押╱擔保：—

(i) 資產

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

廠房、機器及設備 — 27,981

(ii) 由中國建材、洛玻集團及第三方提供之公司擔保。

(b) 有抵押控股公司借款是屬於委托貸款，由洛玻集團提供擔保。

(c) 於二零一零年六月三十日，本集團有抵押控股公司借款人民幣
45,000,000元（二零零九年：人民幣45,000,000元)及有抵押銀行借款
中的人民幣5,363,000元（二零零九年：人民幣6,363,000元)屬於逾期
借款。

銀行及其他借款的還款期如下：—

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

一年內
 — 短期借款 390,963 735,463
 — 一年內到期的長期借款 429 508

391,392 735,971

一年至二年 11,409 508
二年至五年 75,158 1,523
五年以上 283,291 2,793

369,858 4,824

761,250 740,795
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15. 股本

於二零一零年

六月三十日

於二零零九年
十二月三十一日
（已審計）

千股 人民幣千元 千股 人民幣千元

註冊、已發行及實收資本：

國有法人股，每股面值人民幣1元
 期╱年初及期╱年末餘額 179,018 179,018 179,018 179,018

境內上市股（「A股」），
 每股面值人民幣1元
 期╱年初及期╱年末餘額 71,000 71,000 71,000 71,000

海外上市股（「H股」），
 每股面值人民幣1元
 期╱年初及期╱年末餘額 250,000 250,000 250,000 250,000

500,018 500,018 500,018 500,018
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16. 儲備

法定

盈餘公積 股本盈餘 累計虧損 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零九年一月一日 61,076 (106,949) (796,314) (842,187)

收購一附屬公司額外權益 — — (25,193) (25,193)

本期虧損及綜合虧損 — — (86,366) (86,366)

於二零零九年六月三十日 61,076 (106,949) (907,873) (953,746)

於二零一零年一月一日 61,076 (106,949) (989,466) (1,035,339)

本期溢利及綜合收益 — — 3,675 3,675

於二零一零年六月三十日 61,076 (106,949) (985,791) (1,031,664)

17. 資本承擔

於二零一零年六月三十日，本集團的資本承擔如下：

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

已訂合同
 — 建設工程 953 4,619

18. 訴訟

一供應商向本集團提出申索約人民幣1,818,000元之未付貨款。該貨款
為管理層於參考法律意見後可合理估計訴訟結果之可能承擔之損失，
且已全數反映在簡明綜合財務狀況表內。如訴訟結果未能合理估計或
管理層認為不大可能承擔之損失，則不會作出撥備。
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19. 關連人士交易

(a) 關連人士交易的詳情載於按照中國會計準則及制度編製之中期財
務報告註釋七，其中所載的財務數據與按照《國際財務報告準則》
編製的財務數據一致。

主要管理人員酬金如下：—

截至二零一零年 截至二零零九年
六月三十日止 六月三十日止

六個月 六個月
人民幣千元 人民幣千元

董事和監事 542 321
高級管理人員 — 45

542 366

(b) 與其他中國國有企業的交易

本集團是一個國有企業單位，而且於現階段以國有企業為主的經
濟體制下運營。除了與中國建材、洛玻集團及其附屬公司的交易外，
本集團大多數的交易是與中國政府直接或間接擁有或控制的企業、
以及眾多的政府機關和機構（統稱為「國有企業」）進行的，這些交
易都是在日常業務過程中進行。這些交易包括銷售和採購商品及
輔助原料，提供和接受勞務，購入物業、廠房和設備以及籌措資金，
執行以上交易時所遵照的條款與同非國有企業訂立的交易條款相
若及已在財務報表上反映。本集團認為以上就關聯方交易的披露
已作出有意義的匯總。

(c) 退休金福利

本集團根據中國的有關規定為員工參加了由當地政府組織的定額
供款退休計劃。根據該計劃，本集團需按員工工資、獎金及部分
津貼以應用比率統一交納退休供款。每位員工退休後可取得相等
於其退休日的薪金的一個固定比率的退休金。除上述的每年定額
供款外，本集團再無支付其他重大退休福利的責任。
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7.3 報表附註：

7.3.1 如果出現會計政策、會計估計變或會計差錯更正的，說明有關內容、
原因及影響數。

適用 3 不適用

7.3.2 如果財務報表合併範圍發生重大變化的，說明原因及影響數。

適用 3 不適用

7.3.3 如果被出具非標準無保留意見，列示涉及事項的有關附註。

適用 3 不適用

7.4 按中國會計準則及制度和按國際財務報告準則編製的本集團的財務報告之
間的重大差異

(1) 按中國會計準則及制度和《國際財務報告準則》編製的財務報表內本集
團淨溢利╱（虧損）之差異如下:-

截至

二零一零年

截至
二零零九年

六月三十日 六月三十日
止六個月 止六個月

人民幣千元 人民幣千元

按中國會計準則及制度編製的
 股東應佔溢利╱（虧損） 3,059 (87,349)

差異：
 —土地使用權重估值攤銷 385 385

 —財政專項撥款 231 231

 —其他 — 367

按《國際財務報告準則》編製的
 本公司股東應佔溢利╱（虧損） 3,675 (86,366)
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(2) 按中國會計準則及制度和按《國際財務報告準則》編製的財務報表內本
集團股東權益之差異如下：

於二零一零年 於二零零九年
六月三十日 十二月三十一日

（已審計）
人民幣千元 人民幣千元

按中國會計準則及制度編製的
 股東權益 37,738 34,679

差異：
 —出售土地使用權收益 34,657 34,657

 —出售一間附屬公司收益 15,834 15,834

 —土地使用權重估值攤銷 (75,397) (75,782)

 —財政專項撥款 (2,493) (2,724)

 —不同會計準則下處理
   合併入賬的差異 2,722 2,722

 —其他 (6,575) (6,575)

按《國際財務報告準則》編製的
 本公司股東應佔權益 6,486 2,811

承董事會命
洛陽玻璃股份有限公司

宋建明

執行董事

中國‧洛陽
二零一零年八月二十七日

於本公告日期，本公司董事會包括四名執行董事：宋建明先生、宋飛女士、倪植森
先生及程宗慧先生；三名非執行董事：郭義民先生、趙遠翔先生及張宸宮先生；及
四名獨立非執行董事：張戰營先生、郭愛民先生、黃平先生及董家春先生。

* 僅供識別


